SKSSS

^^â/ma/?^ Q/^íam/íoi^wi/da^ '̂ álanot<i (^^4/fdólíca' de 'Soo ^^hxjfue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.SD.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR N° 541/2021

(

São Roque, 17 de fevereiro de 2021. [
^ C
ql

-

ilustríssima Senhora, 5ç
CVjL
Oc

Venho, por meio deste, solicitar a UNIESP unidade
São Roque informações sobre o encerramento das atividades acadêmicas e
inquirir quais serão as medidas tomadas pela Instituição para assegurar aos
alunos o devido acolhimento e eventual aproveitamento de estudos em outra
Instituição.

N >
]

(D C
o>'rTal questionamento se faz necessário pois com o

encerramento das atividades de maneira abrupta a UNIESP deixa cerca de 180
alunos matriculados com apenas duas opções: ser recebidos no curso noturno ||
na unidade de Boituva ou tentar a transferência para outra Instituição e pedido o|
de estorno dos pagamentos realizados em 2021.

< 3
üj 8
55

Ressalto que os alunos foram tomados de surpresa,
pois esperavam o retorno das aulas para os próximos dias, e estão sf
encontrando algumas dificuldades para atendimento presencial (foto anexa). g|
Muitos, não tem possibilidade de fazer o curso no período noturno por 11
trabalharem nesse horário, outros temem a volta das aulas presenciais e as |l
dificuldades de locomoção até Boituva. Considerando que muitos alunos .li
cursam os dois últimos semestres, questiono se foram esgotadas todas as
possibilidades de manutenção do campus São Roque ao menos até o final do |.|
ano letivo para

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

GUILHERME ARAÚJO NUNES

Vereador

A

Ilustríssima Senhora

M D. RACHEL ALVES DE AGUIAR

Coordenadora do Curso de Direito

UNIESP - Campus São Roque

O O)

PROTOCOLO N° CETSR 17/02/2021 - 12S0 2059/2021/arb

Q/Ííim^ící^uilcla^ ^álâncla <^^MMíca cie
Rua Sâo Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.SD.aov.br

Sâo Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

i3 A ê

© 0 . :

Prezados Alunos, a mantenedora Uniesp, decidiu

suspender as atividades acadêmicas da Faculdade

de São Roque, passando a pandemia e a situação

Financeira que todos estamos vivenciando no país, as

atividades acadêmicas poderão retornar no prazo de

até 2 (anos) segundo o Ministério da Educação. A

Uniesp Irá cumprir com todas as suas obrigações

perante os alunos e colaboradores, para tanto os

colaboradores da Faculdade de São Roque estarão

entregando a documentação de transferência até dia

24 de fevereiro. Horário será das 10h às 18h ou

horário agendado pelo aluno.

Em março o prédio será entregue e a Unidade de

Boltuva que faz parte da Uniesp continuará

atendendo os alunos da Faculdade de São Roque.

A Uniesp Irá devolver as mensalidades pagas de

janeiro e Fevereiro, para esse procedimento o aluno

deve comparecer na Secretaria da Faculdade de São

Roque e preencher além do requerimento de

transferência o pedido de devolução das
mensalidades, especificando o valor pago e uma

conta de titularidade do aluno ou responsável

financeiro. Devolução acontecerá, caso o aluno não

continue os estudos em uma das Unidades da

Uniesp.

A Uniesp mantêm seu compromisso com a

educação e manterá essa missão através de outras

Unidades do Grupo, consulte nossos colaboradores.

<1^ ^ Responder a todos

ESTAMOS

SEM

SISTEMA

, vc-> fé-Tií, SSfi

O
LL

LL

T-Ó
OD

00

r-C\J
CVjUJ
O CO

ç3<d

^ o.
ES
Q)'0

E8o

CD C

O) 0)
^ í«
W o

§1
o"®
—1 o

5 c
< 0)

< 3
LU o

CC O)
UJ 3

51
^ O^ CO

o CO

o CO

ll
.•? o
0>0

"o s
o ÍO
•D ^
C0.Í2
C CO

CO D
— CO
CO c
£ o

o Q

o?
«g
0.(0
-o o
o ü

^(1) CD